
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021032200005

5

Nº 54, segunda-feira, 22 de março de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

epidemiológicos relativos à pandemia (COVID-19), inclusive no sítio do Ministério da Saúde
e com os números acumulados de ocorrências, exatamente conforme realizado até o dia 4
de junho de 2020; (b) o Governo do Distrito Federal se abstenha de utilizar nova
metodologia de contabilidade dos casos e óbitos decorrentes da pandemia de COV I D - 1 9 ,
mantendo a divulgação dos dados na forma como veiculada até o dia 18 de agosto de
2020, nos termos do voto do Relator. Falou, pelo requerente, a Dra. Manuela Elias Batista.
Plenário, Sessão Virtual de 5.3.2021 a 12.3.2021.

REFERENDO NA MEDIDA CAUTELAR NA ARGUIÇÃO DE DESCUMPRIMENTO DE
PRECEITO FUNDAMENTAL 779

(25)

ORIGEM : 779 - SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
P R O C E D. : DISTRITO FEDERAL
R E L AT O R : MIN. DIAS TOFFOLI
R EQ T E . ( S ) : PARTIDO DEMOCRATICO TRABALHISTA
A DV . ( A / S ) : PAULO ROBERTO IOTTI VECCHIATTI (242668/SP) E OUTRO(A/S)
I N T D O. ( A / S ) : PRESIDENTE DA REPÚBLICA
P R O C . ( A / S ) ( ES ) : ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO
AM. CURIAE. : ASSOCIACAO BRASILEIRA DAS MULHERES DE CARREIRA JURIDICA
A DV . ( A / S ) : ALICE BIANCHINI (387876/SP)
A DV . ( A / S ) : ELIANA CALMON ALVES (46625/DF)
A DV . ( A / S ) : ERIC DINIZ CASIMIRO (63071/DF)
AM. CURIAE. : ASSOCIACAO BRASILEIRA DOS ADVOGADOS CRIMINALISTAS - ABRACRIM
A DV . ( A / S ) : THAISE MATTAR ASSAD (80834/PR)
A DV . ( A / S ) : THIAGO MIRANDA MINAGE (131007/RJ)
A DV . ( A / S ) : SHEYNER YASBECK ASFORA (11590/PB)
AM. CURIAE. : ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE MULHERES LÉSBICAS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS

E TRANSEXUAIS - ABMLBT
A DV . ( A / S ) : MARIANA SALINAS SERRANO (324186/SP)
A DV . ( A / S ) : LUANDA MORAIS PIRES (47652/DF, 23873-A/MS, 95946/PR, 357642/SP)

Decisão: O Tribunal, por unanimidade, referendou a concessão parcial da
medida cautelar para: (i) firmar o entendimento de que a tese da legítima defesa da honra
é inconstitucional, por contrariar os princípios constitucionais da dignidade da pessoa
humana (art. 1º, III, da CF), da proteção à vida e da igualdade de gênero (art. 5º, caput,
da CF); (ii) conferir interpretação conforme à Constituição aos arts. 23, inciso II, e 25, caput
e parágrafo único, do Código Penal e ao art. 65 do Código de Processo Penal, de modo a
excluir a legítima defesa da honra do âmbito do instituto da legítima defesa e, por
consequência, (iii) obstar à defesa, à acusação, à autoridade policial e ao juízo que utilizem,
direta ou indiretamente, a tese de legítima defesa da honra (ou qualquer argumento que
induza à tese) nas fases pré-processual ou processual penais, bem como durante
julgamento perante o tribunal do júri, sob pena de nulidade do ato e do julgamento, nos
termos do voto do Relator. Os Ministros Edson Fachin, Luiz Fux (Presidente) e Roberto
Barroso acompanharam o Relator com ressalvas. A ressalva do Ministro Gilmar Mendes foi
acolhida pelo Relator. Falaram: pelo requerente, o Dr. Paulo Roberto Iotti Vecchiatti; pelo
interessado, o Ministro José Levi Mello do Amaral Junior, Advogado-Geral da União; e, pelo
amicus curiae Associação Brasileira das Mulheres de Carreira Jurídica, a Dra. Eliana Calmon.
Plenário, Sessão Virtual de 5.3.2021 a 12.3.2021.

Acórdãos

ARGUIÇÃO DE DESCUMPRIMENTO DE PRECEITO FUNDAMENTAL 620 (26)
ORIGEM : 620 - SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
P R O C E D. : RIO GRANDE DO NORTE
R E L AT O R : MIN. ROBERTO BARROSO
R EQ T E . ( S ) : GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
P R O C . ( A / S ) ( ES ) : PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
I N T D O. ( A / S ) : JUIZ DE DIREITO DA 3ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA DA COMARCA DE MOSSORÓ
A DV . ( A / S ) : SEM REPRESENTAÇÃO NOS AUTOS
I N T D O. ( A / S ) : JUIZ DE DIREITO DA VARA ÚNICA DA COMARCA DE JARDIM DO SERIDÓ
A DV . ( A / S ) : SEM REPRESENTAÇÃO NOS AUTOS

Decisão: O Tribunal, por unanimidade, julgou procedente o pedido formulado
na arguição para declarar a inconstitucionalidade de quaisquer atos judiciais que
impliquem a constrição de valores oriundos de contas vinculadas ao Convênio n° 046/2012
- SICONV 775967/2012 e ao Termo de Compromisso nº 001/2013, ambos celebrados entre
o Estado do Rio Grande do Norte e a União Federal, para a quitação de obrigações
estranhas ao objeto desses pactos, confirmando-se, agora em caráter definitivo, a
determinação exarada quando do deferimento da medida cautelar, no sentido da imediata
devolução das verbas que eventualmente se encontrem bloqueadas; fixou a seguinte tese
de julgamento: "Os recursos públicos vinculados a convênios não podem ser bloqueados
ou sequestrados por decisão judicial para pagamento de débitos do Estado estranhos ao
objeto do convênio, em virtude do disposto no art. 167, VI e X, da CF, e dos princípios da
legalidade orçamentária (art. 167, VI, da CF), da separação dos poderes (arts. 2°, 60, § 4°,
III, da CF) e da eficiência da administração pública (art. 37, caput, da CF)"; e julgou
prejudicado o pedido de natureza cautelar formulado na Petição nº 16602/2020, tudo nos
termos do voto do Relator. Plenário, Sessão Virtual de 12.2.2021 a 23.2.2021.

Em e n t a : Direito constitucional e administrativo. Arguição de Descumprimento
de Preceito Fundamental. Bloqueios judiciais de valores vinculados a convênio celebrado
entre Estado-Membro e a União.

1. Arguição proposta pelo Governador do Estado do Rio Grande do Norte
contra decisões judiciais que determinaram o bloqueio de verbas públicas vinculadas à
implementação de tecnologia de acesso à água e à construção de barragem, objeto do
Convênio n° 046/2012 - SICONV 775967/2012 e do Termo de Compromisso nº 001/2013,
respectivamente, celebrados entre o Estado do Rio Grande do Norte e a União Federal.

2. Decisões judiciais se enquadram na definição de "ato do poder público" de
que trata o caput do art. 1º da Lei nº 9.882/1999, o que as sujeita ao controle concentrado
de constitucionalidade via ADPF. A jurisprudência desta Corte firmou-se no sentido de que
o requisito da subsidiariedade é satisfeito quando inexiste, no caso, outro meio processual
eficaz para sanar a lesão a preceito fundamental de forma ampla, geral e imediata (cf.
ADPF 33, Rel. Min. Gilmar Mendes).

3. Verbas bloqueadas destinadas ao cumprimento de projetos sociais
especificamente previstos em convênio, consistentes no aprimoramento e desenvolvimento
de capacidades gerenciais na captação e uso de água, sobretudo para populações de baixa
renda em contato com o semiárido.

4. Os recursos vinculados à execução de convênios celebrados entre entes
federados não podem ser utilizados para pagamento de despesas estranhas a seu objeto.
Ofensa à separação de poderes (art. 2º da CF) e aos preceitos orçamentários previstos no
art. 167, VI e X, da CF. Nesse sentido: ADPF 275, Rel. Min. Alexandre de Moraes, e ADPF
405-MC, Rel. Min. Rosa Weber.

5. Pedido julgado procedente, para declarar a inconstitucionalidade de
quaisquer atos judiciais que impliquem a constrição de valores oriundos de contas
vinculadas ao Convênio n° 046/2012 - SICONV 775967/2012 e ao Termo de Compromisso
nº 001/2013, ambos celebrados entre o Estado do Rio Grande do Norte e a União Federal,
para a quitação de obrigações estranhas ao objeto desses pactos.

6. Fixação da seguinte tese: "Os recursos públicos vinculados a convênios não podem
ser bloqueados ou sequestrados por decisão judicial para pagamento de débitos do Estado
estranhos ao objeto do convênio, em virtude do disposto no art. 167, VI e X, da CF, e dos
princípios da legalidade orçamentária (art. 167, VI, da CF), da separação dos poderes (arts. 2°, 60,
§ 4°, III, da CF) e da eficiência da administração pública (art. 37, caput, da CF)".

Secretaria Judiciária
PATRÍCIA PEREIRA DE MOURA MARTINS

Secretária

Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 10.652, DE 19 DE MARÇO DE 2021

Altera o Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de
2019, que aprova a Estrutura Regimental e o Quadro
Demonstrativo dos Cargos em Comissão e das
Funções de Confiança do Ministério da Educação, e
remaneja cargos em comissão.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso VI, alínea "a", da Constituição,

D E C R E T A :

Art. 1º Ficam remanejados, da Secretaria de Gestão da Secretaria Especial de
Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia para o Ministério
da Educação, na forma do Anexo I, os seguintes cargos em comissão do Grupo-Direção e
Assessoramento Superiores - DAS:

I - um DAS 102.2;

II - três DAS 102.1;

III - um DAS 103.2; e

IV - sete DAS 103.1.

Art. 2º O Anexo II ao Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019, passa a
vigorar na forma do Anexo II a este Decreto.

Art. 3º O Ministro de Estado da Educação publicará, no Diário Oficial da União,
no prazo de trinta dias, contado da data de entrada em vigor deste Decreto, relação
nominal dos titulares dos cargos em comissão e das funções de confiança a que se refere
o Anexo II ao Decreto nº 10.195, de 2019, que indicará, inclusive, o número de cargos e
funções vagos, suas denominações e seus níveis.

Art. 4º Ficam revogados:

I - os seguintes dispositivos do Decreto nº 10.195, de 2019:

a) o art. 7º; e

b) o Anexo V; e

II - o Decreto nº 10.612, de 29 de janeiro de 2021.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor em 1º de abril de 2021.

Brasília, 19 de março de 2021; 200º da Independência e 133º da República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Paulo Guedes
Milton Ribeiro

ANEXO I

REMANEJAMENTO DE CARGOS EM COMISSÃO DO GRUPO-DIREÇÃO E ASSESSORAMENTO
SUPERIORES - DAS

. CÓ D I G O DA S - U N I T Á R I O DA SEGES/ME PARA O MEC

. Q T D. VALOR TOTAL

. DAS 102.2 1,27 1 1,27

. DAS 102.1 1,00 3 3,00

. DAS 103.2 1,27 1 1,27

. DAS 103.1 1,00 7 7,00

. T OT A L 12 12,54

ANEXO II

(Anexo II ao Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019)

"a) QUADRO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS EM COMISSÃO E DAS FUNÇÕES DE
CONFIANÇA DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO:

. U N I DA D E CARGO/
F U N Ç ÃO / N º

D E N O M I N AÇ ÃO
C A R G O / F U N Ç ÃO

N E / DA S /
FC P E / FG

. 9 Assessor Especial DAS 102.5

. 3 Assessor DAS 102.4

. 2 Assessor Técnico DAS 102.3

.

. GABINETE 1 Chefe de Gabinete DAS 101.5

. 2 Assessor DAS 102.4

. 1 Assessor Técnico DAS 102.3

. 5 Assistente DAS 102.2

.

.

. 18 FG - 1

. 2 FG - 2

.

. Coordenação 2 Coordenador DAS 101.3

. 1 Assistente DAS 102.2

. 1 Assistente FCPE 102.2

. Serviço 1 Chefe DAS 101.1

.

. Assessoria de Agenda 1 Chefe de Assessoria DAS 101.4

. Divisão 1 Chefe DAS 101.2

. 1 Assistente FCPE 102.2

. 1 Assistente Técnico DAS 102.1

.

. Assessoria de Cerimonial 1 Chefe de Assessoria DAS 101.4

. Coordenação 2 Coordenador DAS 101.3

. 2 Assistente DAS 102.2

. 1 Assistente Técnico DAS 102.1

.

. Assessoria de Gestão Técnica e
Administrativa

1 Chefe de Assessoria DAS 101.4

. Coordenação 2 Coordenador DAS 101.3

. Divisão 1 Chefe FCPE 101.2

. 3 Assistente DAS 102.2

. Serviço 1 Chefe FCPE 101.1

. 2 Assistente Técnico FCPE 102.1

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021032200006

6

Nº 54, segunda-feira, 22 de março de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

. 3 Assistente Técnico DAS 102.1

. 1 Chefe de Projeto I DAS 103.1

.

. Assessoria de Comunicação Social 1 Chefe de Assessoria DAS 101.4

. 2 Gerente de Projeto DAS 103.4

. 3 Assessor Técnico DAS 102.3

. 1 Assistente DAS 102.2

. 1 Assistente Técnico DAS 102.1

. Serviço 2 Chefe FCPE 101.1

. 1 Assistente Técnico FCPE 102.1

.

. 3 FG - 1

. 4 FG - 2

. 2 FG - 3

.

. Assessoria para Assuntos
Parlamentares

1 Chefe de Assessoria DAS 101.4

. Coordenação 1 Coordenador DAS 101.3

. Divisão 2 Chefe DAS 101.2

. Divisão 1 Chefe FCPE 101.2

. 2 Assistente DAS 102.2

. 1 Assistente Técnico FCPE 102.1

. Serviço 1 Chefe DAS 101.1

.

. CONSULTORIA JURÍDICA 1 Consultor Jurídico DAS 101.5

. 1 Consultor Jurídico
Adjunto

FCPE 101.4

. Coordenação 1 Coordenador DAS 101.3

. Divisão 3 Chefe DAS 101.2

. Divisão 2 Chefe FCPE 101.2

. Serviço 1 Chefe DAS 101.1

.

. 1 FG - 1

.

. Coordenação-Geral para Assuntos
Estratégicos

1 Coordenador-Geral FCPE 101.4

. Divisão 1 Chefe FCPE 101.2

.

. Coordenação-Geral de Licitações e
Contratos

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

. Divisão 1 Chefe FCPE 101.2

.

. Coordenação-Geral para Assuntos
Administrativos

1 Coordenador-Geral FCPE 101.4

. Divisão 1 Chefe FCPE 101.2

.

. Coordenação-Geral para Assuntos
Contenciosos

1 Coordenador-Geral FCPE 101.4

. Divisão 1 Chefe FCPE 101.2

.

. Coordenação-Geral para Assuntos
Finalísticos

1 Coordenador-Geral FCPE 101.4

. Divisão 1 Chefe FCPE 101.2

.

. ASSESSORIA ESPECIAL DE
CONTROLE INTERNO

1 Chefe de Assessoria
Especial

DAS 101.5

. 1 Assessor FCPE 102.4

. Coordenação 2 Coordenador DAS 101.3

. 2 Assistente Técnico DAS 102.1

.

. Ouvidoria 1 Ouvidor DAS 101.4

. 1 Coordenador DAS 101.3

. 1 Assistente Técnico DAS 102.1

.

. CO R R EG E D O R I A 1 Corregedor FCPE 101.4

. Coordenação 1 Coordenador DAS 101.3

. Coordenação 2 Coordenador FCPE 101.3

. 1 Assessor Técnico DAS 102.3

. Divisão 1 Chefe FCPE 101.2

. 1 Chefe de Projeto II DAS 103.2

. 1 Assistente FCPE 102.2

.

. S EC R E T A R I A - E X EC U T I V A 1 Secretário-Executivo NE

. 1 Secretário-Executivo
Adjunto

DAS 101.6

. 4 Diretor de Programa DAS 103.5

. 8 Gerente de Projeto DAS 103.4

. 5 Coordenador de
Projeto

DAS 103.3

. 2 Chefe de Projeto II DAS 103.2

. Serviço 1 Chefe FCPE 101.1

.

. Gabinete 1 Chefe de Gabinete DAS 101.4

. 2 Coordenador de
Projeto

DAS 103.3

. Coordenação 1 Coordenador DAS 101.3

. 1 Assistente DAS 102.2

. Divisão 2 Chefe DAS 101.2

. Divisão 1 Chefe FCPE 101.2

. Serviço 1 Chefe FCPE 101.1

.

. 8 FG - 1

. 1 FG - 2

.

. SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

1 Subsecretário DAS 101.5

. 2 Coordenador de
Projeto

FCPE 103.3

.

. Gabinete 1 Chefe de Gabinete FCPE 101.4

. Coordenação 1 Coordenador DAS 101.3

. Divisão 2 Chefe FCPE 101.2

. Divisão 1 Chefe DAS 101.2

.

. 8 FG - 1

. 2 FG - 2

.

. Coordenação-Geral de Gestão de
Pessoas

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

. 1 Assistente Técnico DAS 102.1

.

. Coordenação 1 Coordenador DAS 101.3

. Coordenação 2 Coordenador FCPE 101.3

. 1 Chefe de Projeto I FCPE 103.1

. Divisão 1 Chefe DAS 101.2

. Divisão 4 Chefe FCPE 101.2

. Serviço 4 Chefe DAS 101.1

. Serviço 5 Chefe FCPE 101.1

.

. Centro de Formação e
Aperfeiçoamento do Ministério da
Ed u c a ç ã o

1 Coordenador DAS 101.3

. Divisão 1 Chefe FCPE 101.2

. Serviço 1 Chefe FCPE 101.1

.

. 31 FG - 1

. 6 FG - 2

.

. Coordenação-Geral de Licitações e
Contratos

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

. Coordenação 2 Coordenador FCPE 101.3

. Divisão 2 Chefe DAS 101.2

. Divisão 4 Chefe FCPE 101.2

. Serviço 2 Chefe DAS 101.1

. Serviço 1 Chefe FCPE 101.1

.

. 2 FG - 1

.

. Coordenação-Geral de Recursos
Logísticos

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

. Coordenação 1 Coordenador DAS 101.3

. Coordenação 3 Coordenador FCPE 101.3

. Divisão 1 Chefe FCPE 101.2

. Serviço 1 Chefe DAS 101.1

. Serviço 5 Chefe FCPE 101.1

.

. 25 FG - 1

. 12 FG - 2

. 5 FG - 3

.

. Coordenação-Geral de Gestão
Administrativa

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

. 1 Assessor Técnico DAS 102.3

. Coordenação 2 Coordenador DAS 101.3

. Coordenação 1 Coordenador FCPE 101.3

. Divisão 3 Chefe DAS 101.2

. Divisão 6 Chefe FCPE 101.2

. Serviço 2 Chefe DAS 101.1

. Serviço 7 Chefe FCPE 101.1

.

. 12 FG - 1

. 3 FG - 2

. 2 FG - 3

.

. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO
E ORÇAMENTO

1 Subsecretário DAS 101.5

. 2 Assessor Técnico FCPE 102.3

.

. Gabinete 1 Chefe de Gabinete DAS 101.3

. Divisão 1 Chefe FCPE 101.2

.

. 3 FG - 1

.

. Coordenação 1 Coordenador FCPE 101.3

. Serviço 1 Chefe FCPE 101.1

. Serviço 1 Chefe DAS 101.1

.

. Coordenação-Geral de Orçamento 1 Coordenador-Geral FCPE 101.4

. Coordenação 2 Coordenador FCPE 101.3

. Divisão 3 Chefe FCPE 101.2

. Divisão 1 Chefe DAS 101.2

. Serviço 4 Chefe FCPE 101.1

.

. 3 FG - 1

.

. Coordenação-Geral de Finanças 1 Coordenador-Geral FCPE 101.4

. Coordenação 2 Coordenador FCPE 101.3

. Divisão 6 Chefe FCPE 101.2

. Serviço 4 Chefe FCPE 101.1

. Serviço 2 Chefe DAS 101.1

.

. 4 FG - 1

.

. Coordenação-Geral de
Planejamento

1 Coordenador-Geral FCPE 101.4

. Coordenação 2 Coordenador FCPE 101.3

. Divisão 1 Chefe FCPE 101.2

. Serviço 2 Chefe FCPE 101.1

.

. 3 FG - 1

.

. Coordenação-Geral de Suporte à
Gestão Orçamentária

1 Coordenador-Geral FCPE 101.4

. Coordenação 2 Coordenador FCPE 101.3

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021032200007

7

Nº 54, segunda-feira, 22 de março de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

. Divisão 2 Chefe FCPE 101.2

. Serviço 2 Chefe FCPE 101.1

. Serviço 1 Chefe DAS 101.1

.

. 4 FG - 1

.

. SUBSECRETARIA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO E
CO M U N I C AÇ ÃO

1 Subsecretário DAS 101.5

. 1 Gerente de Projeto DAS 103.4

. Coordenação 1 Coordenador DAS 101.3

. 1 Chefe de Projeto
II

DAS 103.2

. Divisão 1 Chefe FCPE 101.2

.

. Coordenação-Geral de Sistemas 1 Coordenador-Geral FCPE 101.4

. Coordenação 1 Coordenador DAS 101.3

. Coordenação 1 Coordenador FCPE 101.3

. 2 Chefe de Projeto
II

FCPE 103.2

. 1 Chefe de Projeto I FCPE 103.1

.

. Coordenação-Geral de
Infraestrutura e Segurança da
Informação

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

. Coordenação 1 Coordenador DAS 101.3

. Coordenação 1 Coordenador FCPE 101.3

. 2 Chefe de Projeto
II

DAS 103.2

.

. Coordenação-Geral de
Governança e Dados

1 Coordenador-Geral FCPE 101.4

. Coordenação 1 Coordenador DAS 101.3

. Coordenação 1 Coordenador FCPE 101.3

.

. Coordenação-Geral de Serviços
de Tecnologia da Informação

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

. Coordenação 1 Coordenador DAS 101.3

. Coordenação 1 Coordenador FCPE 101.3

.

. 10 FG - 1

. 4 FG - 2

.

. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
BÁ S I C A

1 Secretário DAS 101.6

. 1 Secretário Adjunto DAS 101.5

.

. Gabinete 1 Chefe de Gabinete DAS 101.4

. 2 Gerente de Projeto DAS 103.4

. Coordenação 1 Coordenador DAS 101.3

. Coordenação 1 Coordenador FCPE 101.3

. 1 Chefe de Projeto
II

DAS 103.2

. Divisão 1 Chefe DAS 101.2

. 1 Chefe de Projeto
II

DAS 103.2

.

. 11 FG - 1

. 3 FG - 2

.

. Coordenação-Geral de Projetos
e Gestão da Informação

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

. 1 Coordenador de
Projeto

DAS 103.3

. 1 Chefe de Projeto
II

DAS 103.2

. 1 Chefe de Projeto
II

FCPE 103.2

. 2 Chefe de Projeto I FCPE 103.1

.

. DIRETORIA DE POLÍTICAS E
DIRETRIZES DA EDUCAÇÃO
BÁ S I C A

1 Diretor DAS 101.5

. 1 Coordenador de
Projeto

DAS 103.3

. 1 Chefe de Projeto
II

DAS 103.2

.

. Coordenação-Geral de Educação
Infantil

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

. 1 Coordenador de
Projeto

DAS 103.3

. 1 Chefe de Projeto
II

DAS 103.2

.

. Coordenação-Geral do Ensino
Fundamental

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

. Coordenação 1 Coordenador DAS 101.3

. 2 Chefe de Projeto
II

DAS 103.2

.

. Coordenação-Geral de Ensino
Médio

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

. Coordenação 1 Coordenador DAS 101.3

. 2 Chefe de Projeto
II

DAS 103.2

.

. Coordenação-Geral de Jovens e
Adultos

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

. Coordenação 1 Coordenador DAS 101.3

. 2 Chefe de Projeto
II

DAS 103.2

.

. Coordenação-Geral de Gestão
Estratégica da Educação Básica

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

. Coordenação 1 Coordenador DAS 101.3

. 1 Chefe de Projeto I FCPE 103.1

.

. DIRETORIA DE FORMAÇÃO
DOCENTE E VALORIZAÇÃO DE
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

1 Diretor DAS 101.5

. 1 Coordenador de
Projeto

DAS 103.3

.

. Coordenação-Geral de Formação
de Professores da Educação
Básica

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

. Coordenação 2 Coordenador DAS 101.3

. 2 Chefe de Projeto
II

DAS 103.2

. 1 Chefe de Projeto
II

FCPE 103.2

.

. Coordenação-Geral de Formação
de Gestores e Técnicos da
Educação Básica

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

. Coordenação 1 Coordenador DAS 101.3

. 1 Chefe de Projeto
II

DAS 103.2

. 1 Chefe de Projeto I DAS 103.1

.

. Coordenação-Geral de
Valorização dos Profissionais da
Ed u c a ç ã o

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

. 1 Chefe de Projeto
II

DAS 103.2

.

. DIRETORIA DE ARTICULAÇÃO E
APOIO ÀS REDES DE EDUCAÇÃO
BÁ S I C A

1 Diretor DAS 101.5

. 1 Chefe de Projeto
II

DAS 103.2

.

. Coordenação-Geral de Apoio à
Gestão Escolar

1 Coordenador-Geral FCPE 101.4

. 1 Chefe de Projeto I DAS 103.1

. Coordenação 1 Coordenador DAS 101.3

. 1 Chefe de Projeto
II

FCPE 103.2

.

. Coordenação-Geral de Apoio às
Redes e Infraestrutura
Ed u c a c i o n a l

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

. 1 Chefe de Projeto I DAS 103.1

. 1 Chefe de Projeto
II

DAS 103.2

. 1 Chefe de Projeto
II

FCPE 103.2

.

. Coordenação-Geral de Materiais
Didáticos

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

. Coordenação 3 Coordenador DAS 101.3

. 1 Chefe de Projeto I DAS 103.1

. 2 Chefe de Projeto
II

FCPE 103.2

.

. Coordenação-Geral de
Tecnologia e Inovação da
Educação Básica

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

. 1 Chefe de Projeto I DAS 103.1

. 1 Chefe de Projeto
II

FCPE 103.2

.

. Coordenação-Geral de
Atendimento e Relacionamento
com as Redes de Ensino

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

. 1 Chefe de Projeto I DAS 103.1

.

. DIRETORIA DE POLÍTICAS PARA
ESCOLAS CÍVICO-MILITARES

1 Diretor DAS 101.5

. 1 Gerente de Projeto DAS 103.4

.

. Coordenação-Geral de Regulação
do Modelo Cívico-Militar

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

. 1 Chefe de Projeto
II

DAS 103.2

. 1 Chefe de Projeto I FCPE 103.1

.

. Coordenação-Geral de Acordos
e Cooperação Técnica

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

. 1 Chefe de Projeto
II

DAS 103.2

.

. Coordenação-Geral de
Implementação do Modelo
Cívico-Militar

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

. 1 Chefe de Projeto
II

DAS 103.2

.

. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

1 Secretário DAS 101.6

. 1 Assessor DAS 102.4

. 1 Gerente de Projeto DAS 103.4

.

. Gabinete 1 Chefe de Gabinete DAS 101.4

. Coordenação 2 Coordenador DAS 101.3

. 1 Assistente FCPE 102.2

. 1 Assistente Técnico DAS 102.1

. 2 Assistente Técnico FCPE 102.1

.

. 8 FG - 1

.

. Coordenação-Geral de Legislação
e Normas da Educação
Profissional e Tecnológica

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

. 1 Assessor Técnico FCPE 102.3

.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021032200008

8

Nº 54, segunda-feira, 22 de março de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

. DIRETORIA DE
DESENVOLVIMENTO DA REDE
FEDERAL DE EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL, CIENTÍFICA E
T EC N O LÓ G I C A

1 Diretor DAS 101.5

. 1 Gerente de Projeto DAS 103.4

. 1 Coordenador de
Projeto

DAS 103.3

. 1 Chefe de Projeto
II

FCPE 103.2

.

. Coordenação-Geral de
Planejamento e Gestão da Rede
Federal de Educação
Profissional, Científica e
Tecnológica

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

. Coordenação 1 Coordenador FCPE 101.3

. 1 Assistente FCPE 102.2

.

. Coordenação-Geral de
Desenvolvimento de Pessoas da
Rede Federal de Educação
Profissional, Científica e
Tecnológica

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

. Coordenação 1 Coordenador FCPE 101.3

. 1 Assistente FCPE 102.2

.

. DIRETORIA DE POLÍTICAS E
REGULAÇÃO DA EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

1 Diretor DAS 101.5

. 1 Coordenador de
Projeto

DAS 103.3

.

. Coordenação-Geral de
Planejamento e Avaliação da
Educação Profissional e
Tecnológica

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

. Coordenação 1 Coordenador FCPE 101.3

. 1 Assistente FCPE 102.2

.

. Coordenação-Geral de Regulação
e Supervisão da Educação
Profissional e Tecnológica

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

. Coordenação 1 Coordenador FCPE 101.3

. 1 Assistente FCPE 102.2

.

. DIRETORIA DE ARTICULAÇÃO E
FORTALECIMENTO DA
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
T EC N O LÓ G I C A

1 Diretor DAS 101.5

. 2 Gerente de Projeto DAS 103.4

. 1 Coordenador de
Projeto

DAS 103.3

. 2 Chefe de Projeto
II

FCPE 103.2

.

. Coordenação-Geral de Fomento
aos Sistemas de Ensino de
Educação, Profissional e
Tecnológica

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

. Coordenação 2 Coordenador FCPE 101.3

. 1 Assistente DAS 102.2

.

. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
SUPERIOR

1 Secretário DAS 101.6

. 1 Secretário Adjunto DAS 101.5

. 1 Assessor DAS 102.4

. 2 Gerente de Projeto DAS 103.4

.

. Gabinete 1 Chefe de Gabinete DAS 101.4

. 1 Assessor DAS 102.4

. Coordenação 1 Coordenador DAS 101.3

. 1 Assistente DAS 102.2

.

. Coordenação 1 Coordenador DAS 101.3

. 1 Assistente Técnico DAS 102.1

. Serviço 2 Chefe DAS 101.1

.

. 7 FG - 1

.

. Coordenação-Geral de
Normatização e Assuntos
Estratégicos

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

. Coordenação 1 Coordenador DAS 101.3

.

. DIRETORIA DE POLÍTICAS E
PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO
SUPERIOR

1 Diretor DAS 101.5

. Divisão 1 Chefe DAS 101.2

. Serviço 1 Chefe DAS 101.1

.

. Coordenação-Geral de Políticas
de Educação Superior

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

. Coordenação 1 Coordenador DAS 101.3

. Divisão 1 Chefe DAS 101.2

.

. Coordenação-Geral de
Programas de Educação
Superior

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

. 1 Assistente FCPE 102.2

. Serviço 1 Chefe FCPE 101.1

.

. Coordenação-Geral de Relações
Estudantis e Serviços Digitais

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

. Coordenação 1 Coordenador DAS 101.3

. Divisão 1 Chefe DAS 101.2

. 1 Assistente Técnico FCPE 102.1

. Serviço 1 Chefe FCPE 101.1

.

. DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO
DA REDE DE INSTITUIÇÕES
FEDERAIS DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

1 Diretor DAS 101.5

. 1 Assistente FCPE 102.2

.

. Coordenação-Geral de
Planejamento e Orçamento das
Instituições Federais de Educação
Superior

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

. 1 Assistente Técnico FCPE 102.1

. Serviço 1 Chefe DAS 101.1

.

. Coordenação-Geral de Gestão de
Governança, Gestão e
Empreendedorismo

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

. Coordenação 1 Coordenador DAS 101.3

. Serviço 1 Chefe DAS 101.1

. 1 Assistente Técnico DAS 102.1

.

. 1 FG - 1

.

. Coordenação-Geral de
Planejamento Acadêmico, Pesquisa
e Inovação

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

. 1 Assistente Técnico DAS 102.1

.

. Coordenação-Geral de Assuntos
Internacionais da Educação Superior

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

. Serviço 1 Chefe DAS 101.1

.

. DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO EM SAÚDE

1 Diretor DAS 101.5

.

. Coordenação-Geral de Residências
em Saúde

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

. 1 Assistente Técnico DAS 102.1

. Serviço 1 Chefe FCPE 101.1

.

. Coordenação-Geral de Expansão e
Gestão da Educação em Saúde

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

.

. SECRETARIA DE REGULAÇÃO E
SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO
SUPERIOR

1 Secretário DAS 101.6

. 2 Assessor DAS 102.4

.

. Coordenação 1 Coordenador FCPE 101.3

. Divisão 1 Chefe DAS 101.2

. Serviço 2 Chefe FCPE 101.1

.

. Gabinete 1 Chefe de Gabinete DAS 101.4

. Coordenação 1 Coordenador DAS 101.3

.

. 7 FG - 1

.

. Coordenação-Geral de Legislação e
Normas de Regulação e Supervisão
da Educação Superior

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

. Coordenação 1 Coordenador FCPE 101.3

. Divisão 1 Chefe FCPE 101.2

. Serviço 1 Chefe FCPE 101.1

.

. DIRETORIA DE POLÍTICA
R EG U L AT Ó R I A

1 Diretor DAS 101.5

.

. 2 FG - 1

. 2 FG - 2

.

. Coordenação-Geral de Certificação
de Entidades Beneficentes de
Assistência Social

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

. Coordenação 1 Coordenador DAS 101.3

. Divisão 1 Chefe DAS 101.2

. Divisão 1 Chefe FCPE 101.2

. Serviço 1 Chefe FCPE 101.1

.

. Coordenação-Geral de Gestão de
Informação da Regulação da
Educação Superior

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

. Coordenação 1 Coordenador DAS 101.3

. Divisão 2 Chefe DAS 101.2

. Serviço 2 Chefe FCPE 101.1

.

. DIRETORIA DE SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR

1 Diretor DAS 101.5

. Coordenação 1 Coordenador DAS 101.3

. Serviço 1 Chefe FCPE 101.1

. Serviço 1 Chefe DAS 101.1

.

. 2 FG - 1

. 2 FG - 2

.

. Coordenação-Geral de Supervisão
da Educação Superior

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

. Coordenação 1 Coordenador FCPE 101.3

. Divisão 1 Chefe DAS 101.2

. Serviço 1 Chefe DAS 101.1

. Serviço 1 Chefe FCPE 101.1

.

. Coordenação-Geral de Supervisão
Estratégica

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

. Divisão 1 Chefe FCPE 101.2

.

. Coordenação-Geral de
Monitoramento da Educação
Superior

1 Coordenador-Geral FCPE 101.4

. Serviço 1 Chefe DAS 101.1

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021032200009

9

Nº 54, segunda-feira, 22 de março de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

.

. DIRETORIA DE REGULAÇÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR

1 Diretor DAS 101.5

. Coordenação 1 Coordenador FCPE 101.3

.

. 4 FG - 1

. 2 FG - 2

.

. Coordenação-Geral de
Credenciamento das Instituições de
Educação Superior

1 Coordenador-Geral FCPE 101.4

. Coordenação 1 Coordenador DAS 101.3

. Divisão 1 Chefe FCPE 101.2

. Serviço 1 Chefe FCPE 101.1

. 1 Assistente Técnico DAS 102.1

.

. Coordenação-Geral de Autorização
e Aditamento de Cursos de
Educação Superior

1 Coordenador-Geral FCPE 101.4

. Coordenação 1 Coordenador FCPE 101.3

. Divisão 1 Chefe DAS 101.2

. Serviço 3 Chefe FCPE 101.1

.

. Coordenação-Geral de Regulação da
Educação Superior a Distância

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

. Divisão 1 Chefe FCPE 101.2

. Serviço 1 Chefe DAS 101.1

. Serviço 1 Chefe FCPE 101.1

.

. Coordenação-Geral de
Reconhecimento e Renovação de
Reconhecimento de Cursos de
Educação Superior

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

. Serviço 1 Chefe DAS 101.1

. Serviço 1 Chefe FCPE 101.1

.

. Coordenação-Geral dos Processos
de Chamamento Público

1 Coordenador-Geral FCPE 101.4

. Divisão 1 Chefe FCPE 101.2

. Serviço 1 Chefe FCPE 101.1

.

. SECRETARIA DE ALFABETIZAÇÃO 1 Secretário DAS 101.6

. 1 Assessor DAS 102.4

. Gabinete 1 Chefe de Gabinete DAS 101.4

. 1 Assessor Técnico DAS 102.3

. Coordenação 1 Coordenador FCPE 101.3

. 1 Chefe de Projeto II FCPE 103.2

.

. DIRETORIA DE ALFABETIZAÇÃO
BASEADA EM EVIDÊNCIAS

1 Diretor DAS 101.5

.

. Coordenação-Geral de Pesquisa e
Desenvolvimento de Práticas de
Alfabetização

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

. Coordenação 1 Coordenador DAS 101.3

. 1 Chefe de Projeto II FCPE 103.2

.

. Coordenação-Geral de
Monitoramento e Avaliação
Ed u c a c i o n a l

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

. 1 Chefe de Projeto II FCPE 103.2

.

. DIRETORIA DE POLÍTICAS DE
A L FA B E T I Z AÇ ÃO

1 Diretor DAS 101.5

.

. Coordenação-Geral de Articulação
de Redes Educacionais

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

. Coordenação 1 Coordenador FCPE 101.3

. 1 Chefe de Projeto II FCPE 103.2

.

. Coordenação-Geral de Programas
de Alfabetização

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

. 1 Chefe de Projeto II FCPE 103.2

. 2 Chefe de Projeto II DAS 103.2

.

. SECRETARIA DE MODALIDADES
ESPECIALIZADAS DE EDUCAÇÃO

1 Secretário DAS 101.6

.

. Gabinete 1 Chefe de Gabinete DAS 101.4

. 1 Assessor FCPE 102.4

. 1 Assessor Técnico DAS 102.3

. 3 Assessor Técnico FCPE 102.3

. 2 Coordenador de
Projeto

DAS 103.3

. 1 Chefe de Projeto II FCPE 103.2

. 1 Chefe de Projeto I DAS 103.1

.

. 3 FG - 1

. 2 FG - 2

. 3 FG - 3

.

. DIRETORIA DE EDUCAÇÃO ESPECIAL 1 Diretor DAS 101.5

. 1 Chefe de Projeto II FCPE 103.2

. 1 Chefe de Projeto II DAS 103.2

.

. Coordenação-Geral de Políticas,
Regulação e Formação de
Profissionais em Educação Especial

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

. 1 Chefe de Projeto I DAS 103.1

. Coordenação 1 Coordenador DAS 101.3

. 1 Chefe de Projeto I FCPE 103.1

. Coordenação 1 Coordenador DAS 101.3

. 1 Chefe de Projeto I FCPE 103.1

.

. Coordenação-Geral de Currículo,
Metodologia, Material Didático e
Tecnologias Assistivas

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

. 1 Chefe de Projeto I FCPE 103.1

. 1 Chefe de Projeto I DAS 103.1

.

. 2 FG - 1

.

. DIRETORIA DE POLÍTICAS DE
EDUCAÇÃO BILÍNGUE DE SURDOS

1 Diretor DAS 101.5

. 2 Assistente DAS 102.2

. 1 Assistente FCPE 102.2

.

. Coordenação-Geral da Política
Pedagógica da Educação Bilíngue

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

. 1 Assistente Técnico FCPE 102.1

. 1 Assistente Técnico DAS 102.1

.

. Coordenação-Geral de Avaliação e
Supervisão de Programas
Educacionais Bilíngues

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

. 1 Assistente Técnico DAS 102.1

.

. DIRETORIA DE MODALIDADES
ESPECIALIZADAS DE EDUCAÇÃO E
TRADIÇÕES CULTURAIS BRASILEIRAS

1 Diretor DAS 101.5

. 1 Coordenador de
Projeto

DAS 103.3

. 1 Chefe de Projeto I DAS 103.1

.

. Coordenação-Geral de Educação
Indígena, do Campo, Quilombola e
de Tradições Culturais

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

. 1 Assistente Técnico DAS 102.1

. Coordenação 2 Coordenador DAS 101.3

. 2 Chefe de Projeto II FCPE 103.2

.

. 1 Assistente FCPE 102.2

. 1 Chefe de Projeto I FCPE 103.1

.

. CONSELHO NACIONAL DE
E D U C AÇ ÃO

. Secretaria-Executiva 1 Secretário-Executivo DAS 101.5

. 1 Assessor FCPE 102.4

. 2 Assessor Técnico DAS 102.3

. 1 Assistente DAS 102.2

. Divisão 1 Chefe FCPE 101.2

. Serviço 4 Chefe FCPE 101.1

.

. 5 FG - 1

. 4 FG - 2

. 1 FG - 3

b) QUADRO RESUMO DE CUSTOS DOS CARGOS EM COMISSÃO E DAS FUNÇÕES DE
CONFIANÇA DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO:

. CÓ D I G O DA S -
UNITÁRIO

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA

. Q T D. VALOR TOTAL Q T D. VALOR TOTAL

. NE 6,41 1 6,41 1 6,41

. DAS 101.6 6,27 7 43,89 7 43,89

. DAS 101.5 5,04 27 136,08 27 136,08

. DAS 101.4 3,84 68 261,12 68 261,12

. DAS 101.3 2,10 55 115,50 55 115,50

. DAS 101.2 1,27 26 33,02 26 33,02

. DAS 101.1 1,00 27 27,00 27 27,00

.

. DAS 102.5 5,04 9 45,36 9 45,36

. DAS 102.4 3,84 11 42,24 11 42,24

. DAS 102.3 2,10 12 25,20 12 25,20

. DAS 102.2 1,27 19 24,13 20 25,40

. DAS 102.1 1,00 16 16,00 19 19,00

.

. DAS 103.5 5,04 4 20,16 4 20,16

. DAS 103.4 3,84 20 76,80 20 76,80

. DAS 103.3 2,10 17 35,70 17 35,70

. DAS 103.2 1,27 28 35,56 29 36,83

. DAS 103.1 1,00 4 4,00 11 11,00

. SUBTOTAL 1 351 948,17 363 960,71

. FCPE 101.4 2,30 18 41,40 18 41,40

. FCPE 101.3 1,26 37 46,62 37 46,62

. FCPE 101.2 0,76 50 38,00 50 38,00

. FCPE 101.1 0,60 59 35,40 59 35,40

.

. FCPE 102.4 2,30 3 6,90 3 6,90

. FCPE 102.3 1,26 6 7,56 6 7,56

. FCPE 102.2 0,76 12 9,12 12 9,12

. FCPE 102.1 0,60 9 5,40 9 5,40

.

. FCPE 103.3 1,26 2 2,52 2 2,52

. FCPE 103.2 0,76 21 15,96 21 15,96

. FCPE 103.1 0,60 10 6,00 10 6,00

. SUBTOTAL 2 227 214,88 227 214,88

. FG - 1 0,20 187 37,40 187 37,40

. FG - 2 0,15 49 7,35 49 7,35

. FG - 3 0,12 13 1,56 13 1,56

. SUBTOTAL 3 249 46,31 249 46,31

. T OT A L 827 1.209,36 839 1.221,90

" (NR)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	1
	2
	3
	4
	5



